

**CERTIFICATE IN EARLY
CHILDHOOD SPECIAL EDUCATION
ENABLING INCLUSION VISUAL
IMPAIRMENT (CESEIVI)**

Term-End Examination

June, 2026

**BCD-102 : FOUNDATIONS OF EARLY
CHILDHOOD DEVELOPMENT AND
EDUCATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry 20 marks.

1. (a) Explain *three* reasons for the importance of periods of infancy and early childhood. 6

- (b) Explain how heredity and environment interact to influence cognitive development of the child. 6
- (c) Explain any *two* principles of development with example. 4+4
2. (a) Describe the terms “cooing” and “babbling”. Explain four ways in which visual impairment impacts language development in young children. 2+8
- (b) What is meant by sensory capabilities ? Explain *four* ways through which you can provide sensory stimulation to children with visual impairment. 2+8
3. (a) Explain *four* ways in which visual impairment impacts concept development in young children. 10
- (b) Explain how the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 empowers persons with disabilities. 10

4. (a) Explain the following parenting styles and state the impact of each on the child's personality. 5+5
- (i) Permissive Parenting
- (ii) Uninvolved Parenting
- (b) Explain *two* points of similarities and *two* differences between ECCE (Early Childhood Care and Education) and Early Childhood Special Education. 10
5. (a) What is meant by "Early intervention" ? Give *four* reasons why early intervention is important. 10
- (b) Differentiate between Integrated education and inclusive education, giving examples. 10
6. (a) Elaborate upon three roles that the special teacher plays in the whole school approach. 4+6

- (b) Explain any *four* reasons why play during early childhood years should be medium of learning. 10
7. (a) Explain *five* ways in which community spaces can be adapted to be barrier free. 10
- (b) What are signages ? Explain different signages that can be used for person with disability. 10

BCD-102

प्रारंभिक बाल्यावस्था विशेष शिक्षा में

प्रमाण-पत्र समावेशन को सक्षम

बनाना—दृष्टिबाधित

(सी. ई. एस. ई. आई. वी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.सी.डी.-102 : प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास और

शिक्षा की बुनियाद

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

1. (क) शैशवावस्था और प्रारम्भिक बाल्यावस्था की अवधियों

के महत्व के तीन कारण समझाइए।

6

(ख) यह स्पष्ट कीजिए कि आनुवंशिकता (वंशानुगत गुण) और पर्यावरण (परिवेशीय कारक) आपस में कैसे अंतःक्रिया करते हैं और बच्चे के संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करते हैं। 6

(ग) विकास के दो सिद्धांत उदाहरण सहित समझाइए। 4+4

2. (क) शिशु के प्रारंभिक स्वर-उच्चारण (कूकना) और 'बबलाना' शब्दों का अर्थ समझाइए। दृष्टिबाधा छोटे बच्चों के भाषा विकास को प्रभावित करने वाले चार प्रमुख तरीकों को स्पष्ट कीजिए। 2+8

(ख) 'संवेदी क्षमताएँ' से आप क्या समझते हैं ? दृष्टिबाधित बच्चों को संवेदी उद्दीपन प्रदान करने के चार तरीके बताइए। 10

3. (क) दृष्टिबाधा छोटे बच्चों के संकल्पना विकास को चार तरीकों से कैसे प्रभावित करती है, समझाइए। 10

(ख) दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016, किस प्रकार व्यक्ति जो विकलांगता से ग्रसित हैं, उन्हें सशक्त बनाता है, स्पष्ट कीजिए। 10

4. (क) निम्नलिखित पालन-पोषण शैलियों को समझाइए और प्रत्येक का बच्चे के व्यक्तित्व पर प्रभाव बताइए। 5+5

(i) अनुमति-प्रधान पालन-पोषण

(ii) असंलग्न पालन-पोषण

(ख) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा और प्रारंभिक बाल्यावस्था विशेष शिक्षा में दो रणनीतियाँ और दो अंतर उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 10

5. (ख) प्रारंभिक हस्तक्षेप से आप क्या समझते हैं ? प्रारंभिक हस्तक्षेप महत्वपूर्ण होने के चार कारण बताइए। 10

(क) समेकित शिक्षा और समावेशी शिक्षा में अंतर उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 10

6. (क) सम्पूर्ण विद्यालय दृष्टिकोण में विशेष शिक्षक की तीन भूमिकाओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 4+6

(ख) प्रारंभिक बाल्यावस्था में खेल को अधिगम का माध्यम मानने के चार कारण समझाइए। 10

7. (क) पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए जिनसे समुदाय को बाधा-रहित बनाया जा सकता है। 10

(ख) संकेत चिह्न क्या हैं ? व्यक्ति जो विकलांगता से ग्रसित हैं, उनके उपयोग के लिए प्रयुक्त विभिन्न संकेत चिह्नों की व्याख्या कीजिए। 10

x x x x x